Уголовное дело № 1-155/19

09RS0005-01-2019-000984-03

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Учкекен 17 декабря 2019 года 

Малокарачаевский районный суд Карачаево-Черкесской Республики в составе председательствующей судьи Семеновой Х.А - А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Малока- рачаевского района ФИО1,

подсудимого - ФИО5 Абу-Юсуфовича,

защитника Сучковой Ю.С., представившей удостоверение № 35 и ордер № 009369 от 16.12.2019 года,

при секретаре Байчоровой И.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении ФИО4-Юсуфовича, ДД.ММ.ГГГГгода рождения, уроженца 

<

адрес>, ФИО6 

<

адрес>, Ставропо- льского края, зарегистрированного 

<

адрес> корп. А, 

<

адрес>. и проживающего в КЧР, 

<

адрес>, пер. Веселый, 

<

адрес>, не работающего, имеющего среднее образование, женатого, имеющего на иждивении четверых несовершеннолетних детей, из них трое малолетних, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

Судом признаны доказанными следующие обстоятельства :

Подсудимый ФИО4-Ю. примерно ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов, точные дата и время в ходе дознания не установлены, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии примерно в 1500 метрах в юго-западном направлении от домовладения № по пер. Прудный с. ФИО2- чаевского района КЧР, действуя незаконно, умышлено, осознавая противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, в нарушение статьи 14 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», собрал для личного употребления, без цели сбыта, части дикорастущей конопли. Тем самым, ФИО4-Ю. незаконно приобрел, без цели сбыта, наркотическое средство каннабис (марихуана) общей постоянной массой 50,22 граммов. 

После чего, в тот же день, с целью дальнейшего хранения наркотического средства, ФИО4-Ю. перенес собранные им части конопли на территорию животноводческой фермы, расположенной на расстоянии 1,03 км в юго-западном направлении от домовладения № по пер. Прудный с. ФИО3 

<

адрес> КЧР, где часть собранной им дикорастущей конопли измельчил и поместил в три бумажных свертка, которые спрятал на чердаке хозяйственной постройки, предназначенной для содержания лошадей, а оставшуюся часть собранной им дикорастущей конопли поместил в прозрачный полимерный пакет, который спрятал между балками перекрытиями и шифером в хозяйственной постройке, предназначенной для содержания крупного рогатого скота, где незаконно хранил до ДД.ММ.ГГГГ, когда в 10 часов 40 минут, сотрудниками ОУР Отдела МВД России по ФИО6 

<

адрес>, в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия "Обследования помеще ний, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия документов, предметов, материалов" в указанных хозяйственных постройках были обнаружены и изъяты вышеуказанные три бумажных свертка и прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана), общей постоянной массой 50,22 граммов.

Количество изъятого у ФИО4-Ю. наркотического средства каннабис (марихуана), согласно постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру данного вида наркотического средства изъятого из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО4-Ю. вину в совершении преступления признал полностью и отказался от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ.

Выслушав в судебном заседании подсудимого ФИО4-Ю., исследовав представленные доказательства, суд приходит к выводу, что виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами : 

показаниями свидетеля ФИО11 в ходе досудебного разбирательства и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, который показал, что он ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 20 минут, он участвовал в качестве представителя общественности при проведении обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия документов, предметов, материалов. Обследование проводилось на территории животноводческой фермы, расположенной окраине с. ФИО3 

<

адрес> Карачаево-Черкесская Республика. В качестве второго представителя общественности участвовал ФИО12

ФИО11, ФИО12 и двое сотрудников в ходе обследования в присутствии ФИО4-Ю. зашли в хозяйственную постройку, которая находилась, на территории животноводческой фермы. На чердаке, которой были обнаружены три бумажных свертка с содержимым внутри веществом раститель- ного происхождения.Данные свертки были вскрыты и представлены на обозрение участвующим лицам. В бумажных свертках ФИО11 увидел вещество растительного происхождения. ФИО4-Ю. пояснил, что данное вещество растительного происхождения принадлежит ему и представляет собой части дикорастущей конопли, которые он собрал для личного употребления, без цели сбыта.После чего ФИО11, ФИО13, ФИО14 и ФИО12 с разрешения ФИО4-Ю. продолжили производить обследование данной животноводческой фермы, в ходе обследования более ничего не было обнаружено. 

Далее они зашли в другую хозяйственную постройку, в которой ФИО4-Ю. содержит крупный рогатый скот. В помещении, которой между деревянными балками перекрытия и шифером, был обнаружен прозрачный полимерный пакет с содержимым внутри веществом растительного происхождения.Данный прозрачный полимерный пакет был вскрыт и представлен на обозрение участвующим лицам. В пакете ФИО11 увидел вещество растительного происхождения. ФИО4-Ю. пояснил, что данное вещество является частями конопли, которые он собрал для личного употребления и принадлежит ему. Обнаруженные внутри хозяйственной постройки три бумажных свертка, с веществами растительного происхождения, были изъяты и помещены в прозрачный полимерный пакет. Изъятые бумажные свертки были упакованы и опечатаны надлежащим образом. На бирках, которыми были, опечатаны, изъятые бумажные свертки расписались ФИО11, ФИО12 и ФИО4-Ю.

После на марлевые тампоны белого цвета у ФИО4-Ю. были сняты смывы с ладоней обеих рук, а именно один смыв на марлевый тампон с ладони его правой руки, один смыв на марлевый тампон с ладони его левой руки. Также, на марлевый тампон был снят один контрольный смыв. После, марлевые тампоны со смывами были упакованы в бумажные конверты. Каждый марлевый тампон был помещен в отдельный бумажный конверт (л.д.83-86),

показания свидетеля ФИО12 в ходе досудебного разбирательства и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, который что ДД.ММ.ГГГГ, в период времени примерно с 08 часов 20 минут, он участвовал в качестве представителя общественности при проведении обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия документов, предметов, материалов. Обследование проходило в животноводческой ферме, расположенной на расстоянии 1.03 км. в юго-западном направлении от с. ФИО2. Также, кроме ФИО12 в качестве второго представителя общественности участвовал ФИО11 В ходе обследования в присутствии участвующих лиц и ФИО4-Ю. в указанной хозяйственной постройки, на чердаке были обнаружены три бумажных свертка с содержимым внутри веществом растительного происхождения. Три бумажных свертка были вскрыты и представлены нам на обозрение, в свертках находилось вещество растительного происхождения. ФИО4-Ю. пояснил, что данное вещество растительного происхождения принадлежит ему и представляет собой части дикорастущей конопли, которые он собрал для личного употребления, без цели сбыта. Затем в помещении, между деревянными балками перекрытия и шифером, был обнаружен прозрачный полимерный пакет с содержимым внутри веществом растительного происхождения. Прозрачный полимерный пакет был вскрыт и представлен на обозрение, в пакете находилось вещество растительного происхождения. ФИО4-Ю. пояснил, что данное вещество является частями конопли, которые он собрал для личного употребления и принадлежит ему. 

Затем обнаруженный прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения, был изъят и помещен в прозрачный полимерный пакет. Изъятый прозрачный полимерный пакет был упакован и опечатан надлежащим образом ( л.д. 87-90),

показаниями свидетеля ФИО13 в ходе досудебного разбирательства и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, который показал, что в настоящее время он является оперуполномоченным ОУР Отдела МВД России по ФИО6 

<

адрес>.В отделение уголовного розыска Отдела МВД России по ФИО6 

<

адрес> поступила оперативная информация, о том, что ФИО4-Ю., проживающий по адресу: КЧР, 

<

адрес>, пер. Веселый 

<

адрес>, занимается незаконным сбытом и хранением в особо крупном размере наркотических средств на территории ФИО6 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ председателем ФИО6 районного суда было вынесено постановление о даче разрешения на проведение оперативно-розыскных мероприятий. После чего для дальнейшей отработки данной информации в Отделе МВД России по ФИО6 

<

адрес> было вынесено распоряжение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13 совместно с сотрудником ОУР Отдела МВД России по ФИО6 

<

адрес> ФИО14 и представителями общественности прибыли на животноводческую ферму ФИО4-Ю.,которая расположена на расстоянии 1.03 км. в юго-западном направлении от с. ФИО3 

<

адрес>. В ходе обследования указанной хозяйственной постройки, на чердаке были обнаружены три бумажных свертка с содержимым внутри веществом растительного происхождения. ФИО4-Ю. пояснил, что содержимое трех бумажных свертков является наркотическим средством, частями дикорастущей конопли и принадлежит ему. Затем, в помещении, между деревянными балками перекрытия и шифером, был обнаружен прозрачный полимерный пакет с содержимым внутри веществом растительного происхождения. ФИО4-Ю. пояснил, что данное вещество является частями конопли, которые он собрал для личного употребления и принадлежит ему. 

Обнаруженные внутри хозяйственной постройки три бумажных свертка, с веществами растительного происхождения, были изъяты и помещены в три прозрачных полимерных пакета. Изъятые бумажные свертки были упакованы и опечатаны надлежащим образом. На бирках, которыми были, опечатаны, изъятые бумажные свертки расписались представители общественности и ФИО4-Ю. На марлевые тампоны белого цвета у ФИО4-Ю. были сняты смывы с ладоней обеих рук, а именно один смыв на марлевый тампон с ладони его правой руки, один смыв на марлевый тампон с ладони его левой руки. Также, на марлевый тампон был снят один контрольный смыв. После, марлевые тампоны со смывами были упакованы в бумажные конверты (л.д.111-114),

показаниями свидетеля ФИО14 в ходе досудебного разбирательства и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, который показал, что в настоящее время является оперуполномоченным отделения уголовного розыска Отдела МВД России по ФИО6 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14 совместно с сотрудником ОУР Отдела МВД России по ФИО6 

<

адрес> ФИО13, и представителями обществен- ности ФИО12 и ФИО11 прибыли на животноводческую ферму ФИО4-Ю., которая расположена на расстоянии 1.03 км. в юго-западном направлении от с. ФИО3 

<

адрес>. В ходе обследования указанной хозяйственной постройки, на чердаке были обнаружены три бумажных свертка с содержимым внутри веществом растительного происхож- дения. ФИО4-Ю. пояснил, что содержимое трех бумажных свертков является наркотическим средством, частями дикорастущей конопли и принадлежит ему.В помещении, которой между деревянными балками перекрытия и шифером, был обнаружен прозрачный полимерный пакет с содержимым внутри веществом растительного происхождения. ФИО4-Ю. пояснил, что данное вещество является частями конопли, которые он собрал для личного употребления и принадлежит ему. Обнаруженные внутри хозяйственной постройки три бумажных свертка, с веществами растительного происхождения, были изъяты и помещены в прозрачный полимерный пакет.

Изъятые бумажные свертки были упакованы и опечатаны надлежащим образом. На марлевые тампоны белого цвета у ФИО4-Ю. были сняты смывы с ладоней обеих рук, а именно один смыв на марлевый тампон с ладони его правой руки, один смыв на марлевый тампон с ладони его левой руки. Также, на марлевый тампон был снят один контрольный смыв. После, марлевые тампоны со смывами были упакованы в бумажные конверты. Каждый марлевый тампон был помещен в отдельный бумажный конверт ( л.д. 119-122),

показания подсудимого ФИО4-Ю в ходе досудебного разбирательства и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ, который что в настоящее время официально не работает, у него имеется животноводческая ферма, на которой он занимается разведением крупного рогатого скота и лошадей. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, примерно ФИО4-Ю. находился на территории животноводческой фермы, в это время у него возникло желание собрать конопли для личного употребления без цели сбыта. В связи с чем, он взял с собой прозрачный полимерный пакет, и направился на участок местности, расположенный неподалеку от территории моей животноводческой фермы, на котором ФИО4-Ю. ранее видел произрастающие кусты конопли. Пройдя примерно метров 500 в сторону полей, он подошел к кустам дикорастущей конопли, которые были уже высохшие. Сначала ФИО4-А.Ю. собрал коноплю с сухого куста, а потом с произрастающих рядом. Оглянувшись по сторонам и, убедившись в отсутствии посторонних лиц, он начал собирать части конопли в имевшийся у него при себе прозрачный полимерный пакет полимерный пакет. Когда закончил собирать коноплю, время было примерно 17 часов. После чего, взяв данный прозрачный полимерный пакет, в котором содержалась собранная им конопля в правую руку, он пошел обратно в сторону животноводческой фермы. Придя на территорию животноводческой фермы, ФИО4-Ю. решил спрятать части конопли, содержащиеся в прозрачном полимерном пакете на территории животноводческой фермы. После чего ФИО4-Ю. часть собранной им конопли измельчил и поместил в три бумажных свертка, которые с целью хранения спрятал на чердаке хозяйственной постройки, в которой он содержит лошадей, бумажные свертки он развернул, чтобы части конопли просохли, и были пригодны для употребления путем курения. Оставшуюся часть собранной им конопли, ФИО4-Ю. поместил обратно в прозрачный полимерный пакет, который с целью хранения спрятал в помещении второй хозяйственной постройки, в которой он содержит крупный рогатый скот, между деревянными балками перекрытия и шифером. ФИО4-Ю. пояснил, что части собранной им которые он поместил в три бумажных свертка, которые спрятал на чердаке хозяйственной постройки, в которой он содержит лошадей, просохли и были пригодны для употребления путем курения. Части собранной им конопли,которые ФИО4-Ю. поместил в прозрачный примерный пакет, находились в сыром состоянии, по причине того, что он не открыл горловину пакета. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4-Ю. находился на территории своей животноводческой фермыПройдя в хозяйственную постройку, в которой ФИО4-Ю. содержит лошадей, которая находится на территории его фермы, на чердаке сотрудниками полиции были обнаружены три бумажных свертка с содержимым внутри веществом растительного происхождения. На что ФИО4-Ю. пояснил, что данные вещества является частями конопли, которые он собрал для личного употребления и принадлежит ему. Затем, пройдя в хозяйственную постройку, в которой ФИО4-Ю. содержит крупный рогатый скот, которая находится на территории его фермы, в помещении которой между деревянными балками перекрытия и шифером, был обнаружен прозрачный полимерный пакет с содержимым внутри веществом растительного происхождения, ФИО4-Ю. пояснил, что данное вещество является частями конопли, которые он собрал для личного употребления и принадлежит ему. В ходе изъятия сотрудником уголовного розыска три бумажных свертка, содержащие принадлежащие ФИО4-Ю. части конопли были помещены в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязаны нитью белого цвета, а концы нити были опечатаны биркой с оттиском круглой печати, где расписались представители общественности и ФИО4-Ю. После чего сотрудником уголовного розыска на марлевые тампоны белого цвета у ФИО4-Ю. были сняты смывы с ладоней обеих рук, а именно один смыв на марлевый тампон с ладони правой руки, один смыв на марлевый тампон с ладони левой руки. Также, на марлевый тампон был снят один контрольный смыв (л.д.97-101),

а также рапортом оперуполномоченного ОУР ОМВД России по ФИО6 

<

адрес>, ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по ФИО6 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.5),

протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, при проведении обследования, на территории животноводческой фермы, принадлежащей ФИО4-Ю., расположенной на расстоянии 1,03 км в юго-западном направлении от домовладения № в пер. Прудный, с. ФИО3 

<

адрес> были обнаружены три бумажных свертка и прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана), общей постоянной массой 50,22 граммов ( л.д. 13-23),

протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, на территории животноводческой фермы, принадлежащей ФИО4-Ю., расположенной на расстоянии 1,03 км в юго-западном направлении от домовладения № в пер. Прудный, с. ФИО3 

<

адрес>, на чердаке хозяйствен- ной постройки, предназначенной для содержания лошадей были изъяты три бумажных свертка с наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 8,61 грамм, а после на территории указанной животноводческой фермы между балками перекрытиями и шифером хозяйственной постройки, предназначенной для содержания крупного рогатого скота, был изъят прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана), общей постоянной массой 41,61 граммов ( л.д. 24-29),

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представ- 

ленные на экспертизу вещества растительного происхождения, постоянными массами 4,84г, 1,22г, 2,55г, общей массой 8,61г, являются наркотическим средством каннабис (марихуана)( л.д. 41-44),

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, принадлежащее ФИО4-Ю., является наркотическим средством - каннабис (марихуана), постоянной массой 41,61граммов ( л.д. 52-54),

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе, которого были осмотрены: прозрачный полимерный пакет содержащий: наркотическое средство каннабис (марихуана) постоянными массами 4,40, 0,81г, 2,11г, общей массой 7,32г, находящееся в трех прозрачных полимерных пакетах; три бумажных свертка, изъятые у ФИО4-Ю. ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования; прозрачный полимерный пакет содержащий: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 41,25г, находящееся в прозрачном полимерном пакете, изъятое у ФИО4-Ю. ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования; один бумажный конверт белого цвета содержащий смывы с рук ФИО4-Ю. и контрольный смыв, полученные ДД.ММ.ГГГГ в ходе сбора образцов (л.д.73-78).

Проанализировав материалы уголовного дела, которые содержат достаточные доказательства вины подсудимого ФИО4-Ю. в совершении инкриминируемого ему деяния, суд считает, что вина подсудимого подтверждена и квалифицирует действия подсудимого по ч.1 ст. 228 УК РФ по признаку незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд признает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наличие на иждивении подсудимого троих малолетних детей.

Суд не находит обстоятельств,отягчающих наказание подсудимого.

При назначении наказания суд учитывает степень и характер общественно-опасного деяния - согласно ст. 15 УК РФ - преступление, совершенное подсуди- мым относится к преступлениям небольшой тяжести, а также суд учитывает обстоятельства, смягчающие наказание и личность подсудимого: на учете у психиатра и нарколога подсудимый не состоит, характеризуется по месту жительства положительно, имеет на иждивении четверых несовершеннолетних детей, не работает официально, но занимается личным подсобным хозяйством, имеет месячный доход 15 000 руб.

Учитывая указанные обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи, суд считает целесообразным назначить подсудимому наказание - штраф.

Суд полагает необходимым вещественные доказательства по делу - наркотическое средство каннабис (марихуана) постоянными массами 4,40 г, 0,81г, 2,11г, общей массой 7,32г, находящееся в трех прозрачных полимерных пакетах, содержащееся в прозрачном полимерном пакете, упакованное в прозрачный канцелярский файл, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 41,25г, находящееся в прозрачном полимерном пакете, содержащееся в прозрачном полимерном пакете, упакованное в прозрачный канцелярский файл, хранящиеся в ТО Отдела МВД России по ФИО6 

<

адрес> - уничтожить. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО4-Юсуфовича виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание - 

штраф в сумме 10 000 (десять тысяч) рублей.

Сумма штрафа подлежит зачислению: УФК по КЧР (МВД по КЧР), расчетный счет - 40№ в Отделении НБ КЧР, лицевой счет - 

<

***>, ИНН - 

<

***>, КПП - 090101001, БИК - 049133001, ОКТМО - 91701000, КБК - 18№. 

Меру пресечения ФИО4-Юсуфовича - подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу - наркотическое средство каннабис (марихуана) постоянными массами 4,40 г, 0,81г, 2,11г, общей массой 7,32г, находящееся в трех прозрачных полимерных пакетах, содержащееся в прозрачном полимерном пакете, упакованное в прозрачный канцелярский файл, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 41,25г, находящееся в прозрачном полимерном пакете, содержащееся в прозрачном полимерном пакете, упакованное в прозрачный канцелярский файл, хранящиеся в ТО Отдела МВД России по ФИО6 

<

адрес> - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный 

Суд Карачаево-Черкесской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения.

Разъяснить осужденному, что в случае подачи апелляционной жалобы, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также определиться в обеспечении участия защитника при апелляционном рассмотрении приговора по своему усмотрению. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если материалы рассматриваются по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление.

Председательствующий